ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

18.05.2023

№ 309
Об утверждении

Положения об удостоверении
и нагрудном знаке депутата
Думы Ханты-Мансийского района
В соответствии с Регламентом Думы Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Установить, что удостоверения и нагрудные знаки, изготовленные в соответствии с Положением об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского района, утвержденным настоящим решением, выдаются депутатам Думы Ханты-Мансийского района, приступающим к исполнению своих полномочий после вступления в силу настоящего решения.

3. Признать утратившими силу решения Думы Ханты-Мансийского района:
1) от 01.03.2006 № 460 «О положении «Об удостоверении депутата Думы Ханты-Мансийского района»;

2) от 01.06.2007 № 152 «О нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского района».
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                                Е.А. Данилова
19.05.2023
Приложение

к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 18.05.2023 № 309
Положение
об удостоверении и нагрудном знаке депутата
Думы Ханты-Мансийского района

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее – Положение) определяет порядок оформления, выдачи, учета, хранения и уничтожения удостоверения депутата Думы Ханты-Мансийского района, выдачи нагрудного знака депутата Думы Ханты-Мансийского района.
2. В целях настоящего положения применяются следующие термины:
удостоверение депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее – удостоверение) – документ, подтверждающий полномочия депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее – депутат), оформленный по образцу и соответствующий описанию согласно приложению 1 к настоящему Положению;
нагрудный знак депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее – нагрудный знак) – отличительный знак депутата, соответствующий описанию согласно приложению 2 к настоящему Положению.
II. Удостоверение депутата Думы Ханты-Мансийского района

3. Оформление, выдача, учет и хранение удостоверений осуществляются аппаратом Думы Ханты-Мансийского района (далее – Дума района).
4. Удостоверение подписывается председателем Думы района и выдается депутатам на первом заседании Думы района нового созыва.
5. Получение удостоверения, а также его возврат депутаты заверяют собственной подписью в соответствующем журнале, ведение которого осуществляет аппарат Думы района.

6. Депутат пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий, по истечении которого, а также в случае досрочного прекращений полномочий депутата, удостоверение считается недействительным и подлежит возврату лицом, исполнявшим полномочия депутата, в аппарат Думы района.

7. Депутат обязан обеспечить сохранность удостоверения.
В случае утраты, порчи удостоверения депутат обращается с письменным заявлением на имя председателя Думы района о выдаче дубликата удостоверения. В заявлении указывается причина его утраты, порчи. На основании письменного разрешения председателя Думы района депутату выдается дубликат удостоверения.
В случае порчи удостоверения, оно сдается депутатом в аппарат Думы района.

О невозможности возврата удостоверения вследствие его утраты лицо, депутатские полномочия которого прекращены досрочно, обязано письменно известить об этом председателя Думы района.

8.  В случае изменения личных данных депутата (фамилии, имени, отчества) удостоверение подлежит замене на новое с указанием действительных сведений на основании личного заявления депутата, при этом ранее выданное удостоверение подлежит возврату.
9. Сданные удостоверения уничтожаются аппаратом Думы района по истечении одного календарного года с момента их сдачи.
III. Нагрудный знак депутата Думы Ханты-Мансийского района

10. Нагрудный знак выдается депутатам на первом заседании Думы района нового созыва одновременно с удостоверением депутата.

11. Депутат пользуется нагрудным знаком в течение срока своих полномочий.

12. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака.
В случае утраты, порчи нагрудного знака депутат обращается с письменным заявлением на имя председателя Думы района о выдаче нового нагрудного знака. В заявлении указывается причина его утраты, порчи. На основании письменного разрешения председателя Думы района депутату выдается новый нагрудный знак.
13. По истечении срока полномочий Думы района соответствующего созыва либо при досрочном прекращении полномочий депутата нагрудный знак остается у лица, исполнявшего полномочия депутата.
Приложение 1
к Положению об удостоверении
и нагрудном знаке депутата Думы
Ханты-Мансийского района
Образец и описание удостоверения депутата Думы Ханты-Мансийского района
Внешняя сторона удостоверения

	Герб

Ханты-Мансийского

района

Дума
Ханты-Мансийского района

Внутренняя сторона удостоверения
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
Герб

Ханты-Мансийского

района

ФОТО
Дата выдачи:
 ___ ________ 20__ года
Действительно в течение срока полномочий депутата
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___
______________________
(фамилия)
______________________
(имя, отчество)

ДЕПУТАТ ДУМЫ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № ___

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района           м.п                 Ф.И.О.

1. Удостоверение депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее – удостоверение) представляет собой книжку в твердой обложке из бордового кожзаменителя размером 65 х 200 мм.

2. На внешней стороне удостоверения справа с ориентацией по центру размещается изображение герба Ханты-Мансийского района, ниже по горизонтали надпись в две строки «Дума Ханты-Мансийского района», выполненные тисненным золотом.

3. Внутренняя сторона удостоверения изготавливается из плотной бумаги; фон – светло голубой.
4. На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части с ориентацией по центру располагается надпись в три строки «Российская Федерация», «Ханты-Мансийский автономный округ – Югра», «Дума Ханты-Мансийского района».

Ниже с ориентацией по левому краю помещается герб Ханты-Мансийского района размером 20 х 25 мм, под ним надпись в три строки «Дата выдачи:», «___ ________ 20__ года», «Действительно в течение срока полномочий депутата».

Справа от изображения герба Ханты-Мансийского района располагается цветная фотография депутата размером 30 х 40 мм.

5. На правой внутренней стороне удостоверения в верхней части с ориентацией по центру располагается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», ниже в две строки большими буквами вписываются фамилия, имя и отчество депутата Думы Ханты-Мансийского района. Далее с ориентацией по центру надпись в три строки: «ДЕПУТАТ ДУМЫ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА ПО ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № ___».

В нижней части с выравниванием по левому краю в две строки слова «Председатель Думы Ханты-Мансийского района», по правому краю – инициалы и фамилия председателя Думы Ханты-Мансийского района.

Фотография депутата Думы Ханты-Мансийского района и подпись председателя Думы Ханты-Мансийского заверяются гербовой печатью Думы Ханты-Мансийского района.
Приложение 2
к Положению об удостоверении
и нагрудном знаке депутата Думы
Ханты-Мансийского района
Описание нагрудного знака депутата Думы Ханты-Мансийского района

1. Нагрудный знак депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее – нагрудный знак) представляет собой стилизованное изображение развевающегося флага Ханты-Мансийского района, изготавливается из желтого металла размером 15 х 30 мм.
2. На лицевой стороне нагрудного знака находятся цветные полосы последовательно сверху вниз:
зеленая полоса – шириной 8 мм.;
полоса, представляющая собой орнамент геометрически правильных фигур «Оленьи рога», выполненный белым цветом с окантовкой золочением – шириной 2 мм.;
красная полоса – шириной 1 мм.;
синяя полоса – шириной 4 мм.

Полосы покрыты эмалью. Надписи и края нагрудного знака выполнятся золочением.

3. На зеленой полосе надпись, выровненная по центру, заглавными буквами в две строки: «ДУМА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО»; на синей полосе надпись, выровненная по центру, заглавными буквами «РАЙОНА».

4. На обратной стороне нагрудного знака расположено крепление в виде иглы с цанговым зажимом.
2